¹⁶⁴ 2S, 7, 45.

Sententiae dominicae exegesim prosequitur, munus crucis in salute animae lucranda iterans: « qui propter Christum renuntiaverit omnibus illis quae appetere et degustare potuerit, eligendo, quod magis cruci consentaneum appareat, quam rem idem Dominus apud Sanctum Ioannem vocat odio habere animam suam (12,25), hic illam lucrabitur ».¹⁶⁵ Cruci individuus comes habetur calix et utrique Christus. Calix autem a Domino oblatus fuit filiis Zebedaei veluti res longe pretiosior et tutior in hac vita, gaudio et laetitia et gloriola quam sibi deposcebant. Calicem bibere eamdem omnibus renuntiationem ac crucem post Christum portare significat.¹⁶⁶ Via ergo est Christus eamque emitiri poterit qui cruci innitetur ut baculo,¹⁶⁷ qui iugum et onus Christi, crucem nempe, portaverit.¹⁶⁸

Omnia supradicta de porta, de via, de calice, de amore, de Christo unice quaerendo, etc., compendio rediguntur sequenti:

« Y así, querría yo persuadir a los espirituales cómo este camino de Dios no consiste en multiplicidad de consideraciones, ni modos, ni maneras, ni gustos, aunque esto, en su manera, sea necesario a los principiantes, sino en una cosa sola necesaria, que es saberse negar de veras, según lo exterior e interior, dándose al padecer por Cristo y aniquilarse en todo. Porque, ejercitándose en esto, todo esotro y más que ello se obra y se halla en ello. Y si en este ejercicio hay falta, que es el total y la raíz de las virtudes, todas esotras maneras es andar por las ramas y no aprovechar, aunque tengan tan altas consideraciones y comunicaciones como los ángeles ».¹⁶⁹

Veritatum adeo clare expositarum adhuc firmius inculcandarum ergo, Doctor Mysticus declarare cupit quoniam pacto abnegatio totalis seu nox sensus ac spiritus ad imitationem Christi fieri oporteat; ipse quippe, ut dixit, est exemplar et lumen nostrum.¹⁷⁰ Hoc proposito ductus verba Christi, tanto vigore interpretata, ipsius exemplo confirmat, Eum in crucis agone luctantem, afflictum, derelictum, dolentem, animabus proponit,¹⁷¹ unde et concludit:

« ...hinc — ex exemplo Christi patientis et morientis — intelligat verus spiritualis *mysterium portae et viae Christi* ad unionem cum Deo sciatque quo magis propter Deum sese annihilaverit secundum has duas portiones: sensitivam et spiritualem eo magis cum Deo uniendum tantoque insignius tunc perfecturum opus [...]. Non ita-

¹⁶⁵ 2S, 7, 6.

¹⁶⁶ 2S, 7, 6-7. Cfr. Mt. 20, 20-23; Mc. 10, 35-40.

¹⁶⁷ 2S, 7, 7: « ...y la cruz, que es el báculo para arribar, por el cual grandemente se le aligera y facilita ».

¹⁶⁸ 2S, 7, 7.

¹⁶⁹ 2S, 7, 8. Cfr. regulam animabus (1S, 8, 4) et magistris spiritus (1S, 12, 6) mortificandis appetitus et profectui spirituali promovendo auream.

¹⁷⁰ 2S, 7, 9: « El es nuestro ejemplo y luz ».

¹⁷¹ Videsis supra, p. 327-329.

que rei huius summa in refectionibus et gustibus et perceptionibus spiritualibus (sentimientos espirituales) consistit sed in viva quadam morte crucis sensitiva ac spirituali, i. e., interiori et exteriori ».¹⁷²

Caput 7, lib. 2 Subida, totum resonans et verba Christi magistri et exempla Christi redemptoris inseritur ibi a Sancto ne quis miretur et cogitet omnia quae dicturus est, vel iam dixit, de nuditate potentiarum animae: intellectus, memoriae et voluntatis esse « quid nimis ».¹⁷³ Ideo, postquam hoc antemurale crucis suae doctrinae anteposuit, alacer procedit, viam unionis ad vitam virtutum theologicarum reducens.¹⁷⁴ Hae virtutes sunt quae vacuum, noctem, nuditatem, paupertatem, purificationem in potentiis animae producunt.¹⁷⁵ Tres simul in hoc opere revera perficiendo operantur: « estas tres virtudes teologales andan en uno ».¹⁷⁶ Noctem obscuram ita peragendam vivere ac sustinere seu pertransire idem est ac Christum imitari, ut dictum est. Illas esse et theologicas et speciali modo christologicas optime eruit ex munere tum negativo cum positivo illis tributo: « ...quoniam harum virtutum est separare animam ab omni eo quod Deo minus est, consequenter et illarum est ipsam cum Deo unire ».¹⁷⁷ Haec affirmatio non remanet in cortice sed ipsam medullam doctrinae tangit: datur enim quasi principium et summa doctrinalis omnium quae anima perfecit in deponendo veteri homine et in novo induendo. Doctrina biblico-traditionalis de novo induendo homine, quae tota est de transformatione in Christum per imitationem ipsius, poetice immo et drammatice proponitur a Sancto Ioanne a Cruce sub imagine amantis quae ueste mutata, seu habitu permuto dilectum suum quaerit: por la secreta escala *disfrazada*.

Sanctus lexicographice verbum « *disfrazarse* » explanat; melius et abundantius quam ipsius coaetaneus Sebastián de Covarrubias,¹⁷⁸ et illico scribit:

« El alma, pues, aquí tocada del amor del Esposo Cristo, pretendiendo a caerle en gracia y ganarle la voluntad, aquí sale disfra-

¹⁷² 2S, 7, 11.

¹⁷³ 2S, 7, 1.

¹⁷⁴ De hac reductione seu contractione optime scripsit: FEDERICO DE SAN JUAN DE LA CRUZ, *Vida teologal durante la purificación interior, en los escritos de San Juan de la Cruz*, « Revista de Espiritualidad » 18 (1959) p. 341-379. Virtutes theologicae iure merito, ad mentem Ioannis a Cruce, et « christologicae » vocari deberent, quippe quae uniunt ac matrimonio animam iungunt cum Christo vero Deo ac vero homine. In casu dicendae essent christologicae non exemplares, sed exemplatae.

¹⁷⁵ 2S, 6, totum caput; 2N, 21, 11.

¹⁷⁶ 2S, 24, 8.

¹⁷⁷ 2N, 21, 11.

¹⁷⁸ Explanationem Sancti vide in: 2N, 21, 2. COVARRUBIAS dicit: « Disfraz. Es el hábito y vestido que un hombre toma para disimularse y poder ir con

zada con aquel disfraz que más al vivo represente las aficiones de su espíritu y con que más segura vaya de los adversarios suyos v enemigos, que son: demonio, mundo y carne. Y así la librea¹⁷⁹ que lleva es de tres colores principales, que son blanco, verde y colorado, por los cuales son denotadas las tres virtudes teologales que son: fe, esperanza y caridad, con las cuales no solamente ganará la gracia y voluntad de su amado, pero irá muy amparada y segura de sus tres enemigos ». ¹⁸⁰

Quae sequuntur non sunt nisi applicationes harum notionum. Quoad nostram quaestionem refert, clariss usque appetit relatio ad Christum qui est Sponsus et Dilectus cui illa forma et color vestium in anima tantopere placent et cuius voluntas unice captari potest ab anima fidem, spem et caritatem induita. Ita enim induit et ipsum Christum.

Neminem fugit liberationem animae ab inimicis: daemone, mundo et carne ope virtutum theologicarum proprius attingere oeconomiam salutis in Christo qui illos totaliter profligavit et talis victoriae participes facit credentes, sperantes, amantes Eum. Verum enim vero liber Subida-Noche appetit ut immensa quaedam cautela contra tres inimicos animae qui gressum animae pergentis per « aspram viam crucis » ¹⁸¹ omni conatu praepedire curant. ¹⁸²

Via salutis, seu via animae ad Deum, in *Cantico Spirituali* est etiam et via crucis. Non pauci decipiuntur cogitantes doctrinam Ioannis in *Cantico* faciliorem aut indulgentiorem illa data in Ascensu Montis et in Noche Obscura. Huiusmodi iudicium sustineri nequit et levitatem sapit. De facto, iam inde a prima stropha *Cantici*, una eademque via ac in aliis operibus percurrenda monstratur. Anima, amore Sponsi vulnerata, de Illius absentia dolet et ingeminat: ¿Adónde te escondiste? Doctor Mysticus, personam Christi agens, ad rogatum nomine absensis respondet: « bueno será, pues lo pide a su Esposo, tomando la mano por él, le respondamos ». ¹⁸³ Monstrato latibulo quo Verbum Sponsus celatur, i. e. in sinu Patris et in sinu ipsius animae eam adhortatur ad vitam interiorem

más libertad » (*Tesoro de la lengua castellana o española*, Barcelona 1943, p. 477. Editio princeps erat a. 1611).

¹⁷⁹ Ad pleniorum sensum omnium quae circa hanc rem scribit Doctor Mysticus succurrit nobis modo laudatus COVARRUBIAS: *Librea*. Antiguamente solo los reyes davan vestido señalado a sus criados; y oy día en cierta manera se haze assí, para ser distinguidos y diferenciados de todos los demás y porque éstos tienen muchos privilegios y libertades, se llamó aquel vestido librea » (l. c. p. 765). Anima revera accipit vestes ab ipso Deo et Christo datas et ideo omnibus iuribus, privilegiis et libertate gaudet.